
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2555/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 642/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: FSC 2024 – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI IN DISABILITÀ
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2555/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 642/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FSC 2024 – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI IN DISABILITÀ
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 5

Premesso che:
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”, riconosce e tutela la partecipazione alla vita sociale delle persone con 
disabilità, con particolare riguardo ai luoghi in cui la stessa si realizza: la scuola, durante l’infanzia e 
l’adolescenza (artt. 12-13-14-15-16-17), ed il lavoro nell’età adulta (artt. 18-19-20-21-22); 
- la Legge 104/92 sancisce, altresì, il diritto all’educazione e all’istruzione nelle sezioni e classi comuni 
delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado per tutte le persone in situazione handicap, 
precisando all’art. 12, co. 4 che l’esercizio di tale diritto “non può essere impedito da difficoltà di 
apprendimento né di altre difficoltà derivanti dalle disabilità connesse all’handicap”;
- i Comuni devono assicurare modalità di trasporto, anche individuale, per le persone con disabilità 
non in grado di servirsi dei mezzi pubblici; 
- il servizio di trasporto scolastico consiste nel trasporto degli studenti con disabilità dall’abitazione 
alla sede scolastica e viceversa ed è volto a favorire la frequenza scolastica e, più in generale, il 
concreto esercizio del diritto allo studio;
- il Comune di Cosenza, in ossequio alla citata Legge 104/92, risulta costantemente impegnato nella 
realizzazione dell’integrazione scolastica delle persone affette da handicap nelle sezioni e nelle classi 
comuni delle scuole di ogni ordine e grado;

Visti e richiamati:
- l’art. 1, co. 380, lettera b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di Stabilità 2013), che 
istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di Solidarietà Comunale;
- l’art. 1, co. 449, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, che disciplina le modalità di riparto 
del Fondo di solidarietà comunale;
- l’art. 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che ha aggiunto al comma 
449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232/2016 la lettera d) octies;
- il Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, del Ministero dell’Istruzione, del Ministero per le Politiche di Coesione, del Ministero 
per le Disabilità e del Ministero per la Famiglia, all’art. 1, co. 2, che prevede che “ciascun Comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 
2024 in termini di studenti con disabilità trasportati”, prevedendo altresì all’art. 1, co. 3, che “I comuni 
sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado, di cui al comma 2”;
- l’Allegato B “Utenti e risorse aggiuntive” alla Nota metodologica, che assegna al Comune di 
Cosenza la somma di € 136.121,63 come maggiore risorsa per il 2024 prevista dall’art. 1, co. 174, 
della Legge 234/2021, per n. 31 utenti totali (servizio di trasporto aggiuntivo);
- la Nota metodologica (Allegato A) del citato Decreto Ministeriale, recante “Obiettivi di servizio 
trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto per il 2024”, che attribuisce agli Ente locali la possibilità di potenziare il servizio 
“trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con 
disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2024, recante “Criteri di formazione e di 
riparto delle risorse del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2024”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 141 del 18 giugno 2024 (Suppl. Ordinario n. 25);
Ravvisata la necessità di definire, sulla base del quadro normativo vigente, le modalità di 
organizzazione del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la Scuola 
dell'infanzia, la Scuola primaria e la Scuola secondaria di primo grado al fine di garantirne 
l’attivazione per l’anno scolastico 2024/25;



COPIA Pag. 4 di 5

Tenuto conto dell’urgenza di accantonare le risorse necessarie a garantire il corretto espletamento del 
servizio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 129.537,26 
sul Capitolo spesa di bilancio n. 6928/0 (Euro Centoventinovemilacinquecentotrentasette//26), a titolo 
di maggiore risorsa per il 2024 prevista dall’art. 1, co. 174, della Legge 234/2021 (servizio di trasporto 
aggiuntivo), regolarmente incamerata da questo Ente sul capitolo entrata n. 738 - corrente esercizio 
finanziario 2024;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di prendere atto che con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, del Ministero dell’Istruzione, del Ministero per le Politiche 
di Coesione, del Ministero per le Disabilità e del Ministero per la Famiglia, corredato di Nota 
metodologica (Allegato A) e dell’Allegato B “Utenti e risorse aggiuntive”, è stata assegnata al 
Comune di Cosenza, a titolo di maggiore risorsa per il 2024 prevista dall’art. 1, co. 174, della Legge 
234/2021 (servizio di trasporto aggiuntivo), la somma complessiva di € 136.121,63 (Euro 
Centotrentaseimilacentoventuno//63).
Di assumere prenotazione di impegno contabile di spesa sul Capitolo di Bilancio n. 6928/0, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 
129.537,26 – Corrente esercizio finanziario 2024.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 30/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 12.04 6928 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 129.537,26 2024 2403354 Trasporto scolastico disabili - Somma incamerata con 
Reversale 11631/2024 cap. 738/0Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 30/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


